REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi 1 Komunés

49 Nepg0/01- 440926 at. 94 0% . 2021

Né bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t€ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t€ Rregullores
sé punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Labinot Halilaj, mé daté: 31.08.2021
(e marté) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€¢ Komunés.
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MBLEDHIJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
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Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s€ Kuvendit Komunal Drenas té dt. 30.07.2021.

Buxheti i Komunés sé Drenasit sipas kufijve dhe qarkores buxhetore 2022/02 pér vitet
2022-2024

Propozim vendim i komisionit pér emértim té rrugéve.

Raporti i punés Janar-Qershor 2021 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

Diskutim i Raportit t&¢ Zyrés Kombétare t€¢ Auditimit.

Diskutim i Planit t& Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve qé dalin nga Raporti i
Auditimit pér pasqyrat Financiare vjetore t€ Komunés s€ Drenasit pér vitin fiskal
2020.

Propozim vendim pér ridestinim té mjeteve.

Propozim vendim pér miratimin e list€s s€ vecanté t€ pronave t€ paluajtshme té
komunés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2022.
Propozim vendim pér shqyrtimin publik i ndryshimeve té projekt-Hartés Zonale té
Komunés sé€ Gllogocit pér periudhén 2021-2029.

10. T€é ndryshme.

Drenas, 24.08.2021




REPUBLIKA E KOSOVES

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur
me daté: 24.08.2021, si vijon:

Pasi kryesuesi pérshéndeti t€ pranishmit njoftoi anétaret e K.P.F-ca pér rendin e dités.

Kryetari 1 Komunés Ramiz Lladrovcei- propozoi edhe tri pika shtes€ pér rendin e dités: 1.

1. Propozim vendim pér ridestinim té mjeteve.

2. Propozim vendim pér miratimin e listés sé vecanté té pronave té paluajtshme té
komuneés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2022.

3. Propozim vendim pér shqyrtimin publik i ndryshimeve té projekt-Hartés Zonale té
Komunés sé Gllogocit pér periudhén 2021-2029.

Pasi q€ nuk pati diskutime tjera, verejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi né votim rendin e

dités ku votuan me kéto tri pika shtesé té cekura mé larté me:

06 vota pér, 00 kunder dhe 00 Abstenim.

1. Procesverbalii mbledhjes s&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 23.07.2021.
Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime dhe votuan ne ményre unanime, t€ gjith€ anétaret e
KPF-sé.
2. Buxheti i Komunés sé Drenasit sipas kufijve dhe qarkores 2022/02 pér vitet 2022-2024
Pasi g€ nuk pati diskutime tjera, verejtje apo sugjerime kété€ piké t€ rendit té€ dit€s e
rekomanduan pér kuvend.
3. Propozim vendim i komisionit pér emértim té rrugéve.
Meqé nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime kété piké té rendit t€ dités e rekomanduan pér
kuvend.
4. Raporti i punés Janar-Qershor 2021 i kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

Nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime.
5. Diskutim i Raportit té Zyrés Kombétare té Auditimit.
Meqé nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime kété piké té rendit t€ dités e rekomanduan pér
kuvend.

6. Diskutim i Planit té Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve qé dalin nga Raporti i
Auditimit pér pasqyrat Financiare vjetore té komunés sé Drenasit pér vitin fiskal
2020.

Meqé nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime kété piké t€ rendit t€ dit€s e rekomanduan pér

kuvend.

7. Propozim vendim pér ridestinim té mjeteve.
Pasi q€ nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime két€ piké t€ rendit té dit€s e rekomanduan
pér kuvend me: '

07 vota pér, 00 abstenim, 00 kunder.



8. Propozim vendim pér miratimin e listés sé vecanté té pronave té paluajtshme té
komunés g€ planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2022,
Pasi qé nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime kété piké té rendit té dités e rekomanduan
pér kuvend me:
7 vota pér, 00 abstenim, 00 kunder.

9. Propozim vendim pér shqyrtimin publik i ndryshimeve té projekt-Hartés Zonale té
Komuneés sé¢ Gllogocit pér periudhén 2021-2029.

Meqé€ nuk pati diskutime, verejtje apo sugjerime kété piké té rendit t€ dités e rekomanduan pér

kuvend.

10 Té ndryshme.

Nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10:50

Drenas, 24.08.2021

Labjnot Halilaj \




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

19 Ne.080L-5336] dtlo.08 . 2021

Mbledhja e rregullt
Kuvendi Komunal
30.07.2021
PROCESVERBALI

[ mbledhjes se rregullt t€ Kuvendit Komunal t€ Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 30.07.2021
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 26 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé ké&té :

Mbledhja do t€ ket€ kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t€ Kuvendit Komunal Drenas i dt.
29.06.2021.

Informim 1 kuvendit pér aktivitetet e KKSB-s€.

Raporti financiar i zhvillimit t&€ Buxhetit Janar- Qershor 2021.

Bartja e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i shkollave.
Propozim vendim i komisionit pér emérim té rrugéve.

T€ ndryshme.

G e b



Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt té datés 30.07.2021 ishin: Kryesuesi Kuvendit Komunal
Labinot Halilaj, Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nénkryetari i Komunés Arben Shala,
drejtorét e drejtorive komunale, shefi i kabinetit té kryetarit Flamur Curri.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t€ gjithé té pranishmit,
konstatoj t€ hapura punimet pér mbledhjen e rregullt t€ Kuvendit Komunal, ku prezantoj me
rendin e dités:

Petrit Gashi, propozoj q€ propozim vendim i komisionit pér emérim té rrugéve té térhiget
sepse me marrjen e informatés qé do t€ del kjo ne kuvend kané ardh edhe kérkesa te reja duam
t’1 shqyrtojmé edhe ato né ményre g€ e mos te 1émé hapésire me pastaj me pas probleme tjera
lidhur me keté proces, jemi né pérfundim t€ procesit miré€po pér arsye té kérkesave té reja duhet
me 1 trajtu edhe ato.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi q€ nuk pati diskutime tjera hodhi né
votim rendin e dité€s me propozimin e Petrit Gashit qé pika e 5 propozim vendim i komisionit
pér emérim té€ rrugéve té largohet nga rendi i dités. Prezent gjaté votimit ishin 26 anétar,

pér votuan 25 anétar, kundér 00, 1 abstenim

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e paré te rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal Drenas i dt.
29.06.2021.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo
sugjerime hodhi né votim kété piké t€ rendit t€ dités, prezent gjat€ votimit ishin 26 anétar, pér
votuan 26, kundér 00, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e dyt€ te rendit
té dités: 2. Informim i kuvendit pér aktivitetet e KKSB-sé.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala- me udhézim administrativ me te cilén rregullohen
késhilla pér fshatra, KKSB-ja detyrat dhe pérgjegjésité e kryesuesit t€ KKSB-sé pika 1.8
€shté 1 obliguar gé t€ behet informimi 1 Kuvendit Komunal pér aktivitetet t€¢ KKSB-sé. Ju
njoftojmé se gjate késaj periudhe deri sot g€ po raportojmé jan€ mbajtur 3 takime me dt. 5
shkurt, 14 prill dhe 29 gershor 2021, né kéto takime jané diskutuar c¢éshtje té cilat lidhen me
siguri e bashkési né Komunén e Drenasit, siguria fizike, siguria e ambientit, siguria
shéndetésore, rrugore etj, ne mbledhje jané€ ftuar anétaret e KKSB-s€ monitorues ku sipas
afatit ligjor 7 dite para mbledhjes jané dérguar ftesa me rendin e dités. Pikat pérfshin ato ge u
ceken me larte si dhe mbajtjen e mésimit online gjate pandemis€, problemet e mésimit online
etj. Tek te ndryshmet pérves pikave te réndésishme €shté diskutuar edhe siguria ne trafik
pérkatésisht angazhimi i stacionit policor ne Drenas pér siguri ne trafik, pér kéto mbledhje
jané mbajtur procesverbale nga koordinatori 1 KKSB-sé, jané ete publikuara e né ueb fagen e
Komunés se Drenasit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e treté te rendit
t€ dités: 3. Raporti financiar i zhvillimit t¢ Buxhetit Janar- Qershor 2021.

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka, né z€vendésim té€ drejtorit t€ financave dha disa
sqarime, po e sqaroj né pika té shkurta raporti financiar i zhvillimit t€ Buxhetit Janar- Qershor
2021, ju njoftoj se ky raport €shté i bazuar ne ligjin pér menaxhimin e financave publike duke
respektuar standardet ndérkombétare te kontabilitetit pér sektorin publik. Eshté i ndaré né
pes€ kategori, ato funksionale me 20 programe dhe nénprograme. Buxheti i parapare pér kété
vit éshté 15,399,334,00 €,

Vehbi Berisha, tek tabela tek te hyrat vetanake nuk kemi arrit me kap shifrén 90 % te
planifikimit t€ realizimit tek te hyrat vetanake por fatmirésisht si¢ shihet nga gershori e
tejkalon kété plan dhe besoj ge do t’ju afrohet shumes se 90 % edhe pas nuk e ka arrit,
natyrisht drejtorisé se ekonomisé ju takon studime me té thella me shiku pse kemi pas rénie,
mirépo pandemia nuk éshté faktor qé ka ndiku pothuajse kaloj ky vit fatmirésisht nuk ka qené
edhe shumé i varur nga pandemia, ajo ¢ka me beri pérshtypje nga viti ne vit €shté nga
drejtoria e infrastrukturés ka nje zhvillim shume té vogél vetém 8% sepse pjesa kryesore po
realizohet pjesén e dyté té€ vitit dhe po mbetém mbrapa , a mundemi me arrit se paku 90 % e
realizimit t€ buxhetit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, t€ hyrat vetanake nuk kané arrit 100% jo 90 % pér
arsye, € kemi fal taksen e operimit edhe nuk &shté ne nivelin e pritshém, sa i pérket
investimeve kapitale dhe shpenzimeve kété afat deri né kété faze 8 %, ne mund t’i béjmé
pagesa kompanive qé€ i fitojné tenderét, mundemi me i pagu para kohe por e kérkojné 10%
apo 15 % po r ata nése nuk kérkojné ne nuk mund t€ béjmé pagesa pa i zhvillu punimet dha
pa u bé pozicionet t€ cilat mund té paguhen , ju e dini q€ edhe pér shkak t€ pandemis€ kemi
pas vonim té zhvillimit te tenderave sepse ka gené pandemia dhe nuk na kane lejuar me u
zhvilolu tenderét, 35 punishte i kemi né Drenas duke u zhvilluar pérves atyre g€ 1 kemi kthy



ne zero punimet jashté€ standardit dhe po i démtojné qytetaret, ne do te marrim masa pér ¢do
njérin qé€ nuk 1 béné punimet si duhet.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi qé nuk pati diskutime tjera, vérejtje
apo sugjerime hodhi né votim kété pike té rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 26
anétar, pér votuan 26, kundér 00, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e katért té
rendit t€ dit€s: 4. Bartja e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i
shkollave.

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka, i njoftoj n€ pika te shkurta me kété propozim vendim
pér bartjen e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i shkollave, ju njoftoj
ashtu siq e keni edhe materialin e bashkangjitur ky projekt ka gene 1 planifikuar edhe vitin e
kaluar por e kemi marré edhe aprovimin e asamblesé komunale si projekt i ri mirépo éshté hy
né rezervé buxhetore mirépo pér me mujt me e zhvillu kété projekt na duhet edhe njé€ heré
aprovimi juaj, ky projekt pérfshin digjitalizimin e shkollave ku ne digjitalizim shohim
platformén pér digjitalizim dhe rrjetin e brendshém infrastrukturén teknike shkollore pér
digjitalizim, ju ftoj ta mbéshtetni.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi qé nuk pati diskutime tjera, vérejtje
apo sugjerime hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 26
anétar, pér votuan 26, kundér 00, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e pesté t& rendit
té dités: T€ ndryshme.

Sokol Bylykbashi, pasi pérshéndeti t€ gjithé fillimisht foli pér qendrén e mjekésisé familjare
ne fshatin Terstenik ku jané duke u zhvilluar punimet, para disa dite isha aty dhe me thané qé
dy muaj nuk jané zhvilluar punimet nuk e dina arsyen pse, dhe nj€ kérkese tjetér nga stafi ku
éshté e domosdoshme ku inventarin me e fut t€ vjetrin, inventari shumé i vjetér i ndryshkur,
nuk kisha pas déshir€ me punu stafi n€ objekt te ri me inventar t& vjetér. Kérkesa tjetér éshté
ku kané ankuar edhe banoret e fshatit Llapushnik pér djeponin ilegale, problemi éshté qé
edhe po 1 djegin mbeturinat ku edhe e ndotin ajarin éshté mire me reagu me e pastru dhe
besoj ge edhe gytetaret kane me u vetédijesu.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, foli pér zjarre vénien e gé€llimshme n€ depon inerte
né Llapushnik, dhe mbeturinat tjera t€ cilat nuk jané t€ lejuara dhe nuk jan€ t€ parapara mé u
hedh né até deponi, me ligj obligohen me mbikéqyr dhe me marré masa, gjitha veprimet 1
kam ndérmerre, do t€ dalin incizimet g€ njerézit shkojné e hedhin mbeturinat dhe i ndezin ato
dhe 1 b&jné kéto veprime t€ kundérligjshme, dhe ne kemi marré masa.

Sokol Bylykbashi, sa i pérket deponive dhe problemeve me ambientin hedhjes sé€
mbeturinave sa heré flasim pér kéto deponi ne gjithmoné duhet ti kemi parasysh se kemi té
bé&jmé me njé pa ndérgjeshméri té€ qytetareve se dikush i hedh ato mbeturina, dhe nuk
akuzohet gjithmoné vetém komuna, normal qé edhe komuna duhet té€ pérfundoj punén e vet,
€shté miré g€ té gjitha ato foto edhe video ge po i argumenton kryetari me i béré publike dhe
me u merr organet kompetente me ata njeréz t€ pa pérgjegjshém.



Petrit Gashi , pérshéndetje nése bane edhe njé pyetje kryetar pasi jemi té kjo pjesé né bazé té
vendimit 2014 €shté€ plotésimi i hendekut aty pér me e mbush me mbeturin té fort inerté dhe
besoi g€ ajo ka pérfundua a ka mundési largimi i asaj depoje mbyllja e saj tash e tutje .

Drejtoresha e Shérbimeve Publike Lumnije Krapi, sa i pérket vendimit ge éshté publiku
né éeb fage d.m.th ai vendim nuk ekziston se ne 2014 ai vendim €shté marr prej Kuvendit pa
dal né€ terén €shté€ shumé afér banoréve té€ Mulakt dhe me vlerésimin e ndikimit né mjedis
250 duhet me gené larg shtépive mirépo, me gene se né rregulloren pér menaxhimin e
mbeturinave €shté e nevojshme pércaktimi i njé€ deponie inerte atéheré ne si komune kemi
shkuar dhe kemi marré né shfrytézim prej pjes€ AKP-sé€ ,ndoshta jeni té informuar qé para
shtaté -teté vite kané€ vdekur dy fémije té mitur dhe kjo ka gené arsyeja pse ne kemi dashté
me 1 mbulua ato gropa pér me ju shmang rrezikshmérisé dhe q€ t€ mos pérséritet e njéjta
fatkeqé€si n€ momentin qé plotésohet ajo gropé, ne i largojmé rrethojat dhe i vendosim né njé
vend tjetér .

Nexhmedin Balaj, faleminderit drejtoresh pér arsyet ,mua po me intereson sa jané marr
masat né até€ vend ku jané ato deponi t€ mbeturinave shumé miré e ceké, né vitin 2012 edhe
uné kam gené pjesé e kuvendit né até kohé kur e kemi marr até vendim nuk e kemi pas kété
informaté ndoshta éshté dashur me dité ne si asamblisté g€ mos me jepe até leje mirépo po
me intereson a jané ndérmarr masa ndonjéheré né até kohé prej kuvendit komunal se si kané
ardhur deri t€ kéto gropa ,sepse €shté béré njé gérryerje e egér e dheut aty gjaté ndértimit té
autostradés ,por dua ta di a ka leje prej kuvendit qé€ ju kané dhan€ operatore pér me i gel ato
gropa ,sepse ato gropa jan€ 200 metra afér njéra tjetrés dhe populli e din kush ka marr zall
kush ka marr dhe , dhe ka pérfitua prej atyre gropave .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, pyetje me vend ne jemi duke bashképunuar me
komisionin e pavarur pér miniera minerale jo vetém me i identifikua por edhe me marré
masa ndaj ¢do keq bérési si ndajé atij ne Golesh . Nuk e dimé a kané pas leje por kané pas
pélgime disa heré .

Sabrije Kukaj, pasi genka 250 metra mos me pas deponi inerte atéheré€ a i shihni deponité e
tjera g€ po 1 prishin shtépité e po 1 vendosin n€ mes te lagjes njé rrebesh i shiut me ra neve po
na démton se po i vendosin afér lumin materiale te shtépive te prishura .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, e kam pérsérit disa her€ qé uné i kam marr té gjitha
veprimet ndaj inspektoriatit .

Vehbi Berisha, deshta me e ngrit njé ¢éshtje meqenése me pélgej shumé ményra e fakteve
dhe e argumentimit me foto dhe video t€ asaj deponie ,nése kishe mundur me e béré té njéjtén
g€ edhe te lagja Bunjaku q€ ndahet prej rrugés kryesore e q€ shkon kah pérmendorja sepse
ne vazhdimési ka njeréz t€ pandérgjegjshém qé hedhin mbetura t€ dimé dhe te identifikojmé
se kush éshté ,nuk po them g€ nuk ka punuar komuna se e ka pastruar dy tri here dhe ka
vendos shenja g€ mos gjuani mbeturina por e kot.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, té gjith€ ata persona keqbérés gé béjné kéto
veprime t€ nivelit t€ ulét do t€ b&jmé té pamundurén qe ata té pérballen me organet
kompetente .

Sabrije Kukaj, jan€ dy rrugé té shtruara me kocka para vitit t€ ri dhe kompania qé i ka
punuar kéto rrugé ende rérén nuk i ka vendose se di a éshté pranuar ai projekt a jo ,dhe shtrati



1 lumit g€ nuk ésht€ pastruar ende deri kur duhet me prit né fshatin Verboc se ai ka génjyer
pér livadhe se aty nuk e pengon askush sepse ai i ka prish arat ,banoret aty asgjé nuk kané
mundur me béré né até pjesén rreth lumit .

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, do t€ shohim se ¢faré mundemi me béré dhe ¢do
projekt do te pérfundojmé né ményrén me t€ miré t€ mundshme .

Sokol Bylykbashi, ne po i shohim ato punime g€ po béhen edhe me ujésjellés edhe me
kanalizim , t€ gjitha punimet q€ béhen skajit té rrugés ,po uné mendoi g€ né rrugé éshté
dashur me 1 mbyll ato gropa, e pastaj punimet g€ béhen né anésoré té rrugéve nuk éshté
problem sepse n€ gjith€ botén kryhen puné te tilla .

Mbledhja pérfundoj rreth orés 11:12 min

Procesmbajtése:

Liridona Fejza-Ajazi

Fakete Hoti - / ‘
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Vlada-Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve / Ministarstvo za Fi inansije, Rada i Transfere /
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Zyra ¢ Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATE/A: 05.08.2021
Kryetarét ¢ Komunave, Drejtorét e Drejtorive Komunale,
PER/ZA/TO: Zyrtarét Kryesor Financiar
NGA/OD/EROM: Hekuran Murati, Ministér i Financave, Punés dhe
Transfereve
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2022/02 pér Komuna

T& nderuar,

N& vijim mund & gjeni Qarkoren Buxhetore 2022/02 pér Komuna, e cila ofron kufijté
buxhetor pér secilén komuné pér vitin 2022 dhe vierdsimet pér vitet 2023-2024. Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicion t& Jjuaj pér t€ ofruar mbéshtetjen ¢
nevojshme gjaté procesit t& hartimit t& buxheteve komunale pér vitin 2022.

Me res""“ri_fi!

Hekthga R trati £
Ministér i Financave, Punés dhe Transfereve

-



Qarkorja Buxhetore 2022/62

1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere &shté i autorizuar dhe pérgjegjés qé né pérputhje me
nenin 20 t& Ligjit p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L-048, t&
nxjerré Qarkore Buxhetore pér ciléndo ose & gjitha organizatat buxhetore me t& cilat
sigurohen udh&zime pér pergatitjen e Buxhetit 18 Kosovés.

N& mbéshietje t€ késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren e Dyté& Buxhetore 2022/02,
ku ofrohen udh&zimet pér hartimin e buxhetit pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitet 2023-
2024 si dhe jepen kufijté buxhetor final. Kéta kufij mund t& ndryshojné varésisht rishikimit t&
KASH 2022-2024,

2. Kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pérgatitjen e buxhetit

Komunat duhet t& keng parasysh q€ gjaté pérgatitjes s& projektbuxhetit t' japin prioritet:

2

Projekteve 1€ cilat ndihmojng né realizimin e prioriteteve komunale;

Projekteve t& cilat jang né vazhdimési nga vitet paraprake dhe g€ kang obligime
kontraktuale;

T€ kujdesen g€ 1€ hyjng né obligime p&r bashké&financim ve®m deri né nivelin gé
lejon korniza e tyre buxhetore;

Per t¢ respektuar rregullin fiskal t& pagave t& paraparé me legjislacionin e financave
publike & Kosové dhe pér té liruar presionin mbi buxhetin komunal pér paga dhe
shtesa, Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve kérkon nga komunat g& t&
fshijn& numrin e pozitave fiktive (pozita pa mbulesg buxhetore). Numri aktual i t&
punésuarve (duke pérfshiré té¢ punésuarit me pushim pa pagest dhe & punésuarit qé
jané né pushim 1€ lehonisé) dhé numri i pozitave q& jang né proceduré t& rekrutimit
duhet & mbesin. N& lidhje me kété ju lutemi qé deri mé daté 15 gusht 2021 t&é
dérgoni informatat e punésimit.

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet t€ pérfshijé kéto aspekte:

Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t& planit kontabél;

Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés;
Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2022 dhe projeksionet pér vitet 2023-2024 dhe
Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t’i jepet zbatimit 1& rekomandimeve
t& Zyrés Kombetare t&¢ Auditimit dhe praktikave & mira buxhetore me fokus né kéto
¢Eshtje:

o Plotésimin e t& dhénave q¢€ kérkohen n& sistemet buxhetore SZHMB dhe PIP
si dhe climinimin e keqklasifikimit t& shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin
e dorzimit t&¢ propozim buxhetit nga Komunat analisti buxhetor do t&
identifikojé kegklasifikime, Departamenti i Buxhetit t& nj&jtat do t'i largoj nga
buxheti, duke pérfshiré jo vetém keqklasifikimet pér projektet e reja por edhe
ato g€ jan& né& vazhdimési nga viti i kaluar;

o Projektet e propozuara t& jen& projekte t& pérgatitura né pérputhje me
Manualin e PIP-it dhe Udhézimin Administrativ pér Kriteret
Pérzgjedhése té Projekteve Kapitale;

o Projektet e propozuara té jené t& maturuara (projekte t& gaishme pér zbatim);
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o Regjistrimi i zotimeve shumévjegare n& SIMFK;

o Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& behet né pérputhje me Udhézimin
Administrativ pér Definimin ¢ Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin ¢
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s& projektit jané edhe
shpenzimet e shpronésimit. Me kété rast, komunat pas njé analize paraprake
duhet t& planifikojng shpenzimet e shpronésimit né kuadér t& kostos totale t&
projektit, e jo € planifikojné linjé 1€ vecants pér shpronésim.

Né vijim t€ ketij procesi vémendje e shtuar nga MFPT do t'i jepet zbatimit t& rekomandimeve
té lartpérmendura. Nése kormunat nuk plotésojné t& dhénat sipas manualit t& PIP dhe analizén
pér ¢do projekt-propozim t& ri sipas UA pér Kriteret Pérzgjedhése si dhe nése dorézohet
propozim buxheti q& p&rmban keqgklasifikim, atgheré MFPT do t& merr masa pér korrigjimin
e tyre para dorézimit t& projektbuxhetit pér vitin 2022 pér aprovim ng Qeveri.

3. Kufijté buxhetor pér komunat (struktura e shpenzimeve)

Komunat duhet t¢ marrin parasysh kufijté¢ buxhetore t& dhéné né tabelat né vijim gjaté
pérgatitjes s& buxhetit t& tyre pér vitin 2022 dhe pér dy vitet né vijim.

Ju lutern € keni parasysh se kéta kufij buxhetor mund t& ndryshojné varésisht nga rishikimi i
KASH 2022-2024.

Gjaté planifikimit 1€ buxhetit pér vitet 2022-2024 secila komung duhet t& respektoj strukturén
¢ shpenzimeve sipas kategorive t& 1&shuara me kété qarkore.

Struktura &sht¢ pérgatitur duke u bazuar né Qarkoren Buxhetore 2022/01 (politikat e reja dhe
né vazhdimési t€ aprovuara nga Komisioni i Granteve) si dhe KAB komunal pér vitin 2022-
2024.

Mg poshté né Tabelat e bashkangjitura &sht& paraqitur struktura e shpenzimeve pér vitin
2022-2024.

4, Dorézimi i propozim-buxhetit komunal

Pas aprovimit 1€ propozim-buxhetit pér vitin 2022-2024 nga Kuvendet Komunale, komunat
duhet t€ dorézojng até né Departamentin e Buxhetit n& Ministring e Financave, Punés dhe
Transfereve deri me dat€ 30 shtator 2021. Propozim buxheti i aprovuar duhet t& pérmbajg
dokumentet si né vijim:
o Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal.
o Vendimi { Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal 2022-2024,
o Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP):
» Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve 2022-2024,
= Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2022-2024,
= Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal 2022-2024,
= Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjsh&m Gjinor,
= Tabelat ¢ Buxhetimit sipas performancés.



Tabela 1: Struktura ¢ shpenzimeve pér vitin 2022

i Paga dhe Mallra dhe | Shpenzime | Subvencione{ Shpenzime sl o

Gl S "”"éjua” e s | TGEE |t kap:ﬂaie Cithse] 2022
 3{ Degan B30  569BMO|  1694536| 156000 | 1600001  2080479| 10649335
2| Dragash 76| 480820 1063000 |  130000|  270000] 3035656 9329477
3| Ferizaj 2407| 15960505 | 5529067  T2s686| 9676 10754814 | 33933868
4| Fushé Kosové 76 S00000| 1900000 | 20000  4s5000) 37510801 11656080
5| Gakove 22( 1440001  3se4341|  s:m0|  eo0s00]  seid0| 2781691
6f Gilan 24190 16a9ad2 | amimss|  swa0|  omow|  esolsnz|  0752%
7| Gllogoc 1327]. 8700000 |  2000000| 208508 | 420000 4307583 | 15846091
8| Hani | Elez 239 1756083 85975 67700 80000 | 470000 | 2759738
9| Istog o) 6SHO| 1593959|  anpo0| 310000 2095040] 11611999
10] Junk 163] 1154611 202,780 36200 50000| 215000 1638591
(1] Kaganik 304|  5289744 909423 | ,1000| 300000  2473001| 993,168
12| Kamenicé L) 753 | 1619200 angool  36000]  tasarne|  1L07039)
13| Kimg 950|  6460889| 1308064 | 167000 350000  3047380] 11333332
H4) Leposavig 69|  236363( 415316 6000  os000|  gesgss| 4602915
)5 Lipan 1526 |  9886000|  1998000| 330000 |  766000| 4613652 1759368
i61 Malishev 1209]  BSOLEN|  \mom0|  4ssoon|  so0p00|  4a3medse|  isessst
17, Mamushé 15 1160695 327,000 31,000 20000 243345 1,802,040
18] Mitrovicé 1989 | 12482357 3330842  488008| 636500  4589006| 21526713
19! Novobrds 31 210675 312,594 70,000 52.900 354,501 2912680
20| Obilig G471 4350000 | 128867 | 316675 | 80000]  s01681S| 11872169
21| Pejé 2250 4887342 |  3700000{ 74455 | suol6|  9420041| 2929604
2| Poduev 19950 12470000 | 260000 ( 4200  osoom0|  eotesan | maaosi
23| Prisfting 4755} 31300000 | 21198930 2200000 | 4786215| 31i84088] 90669333
24| Prizen 375 21350000 | 8650550 | 1071199 1880000 | 165040061 49455755
23] Rahovec LIS | 78784  I7S000|  20000]  360000|  48ISRIS| 15053660
26| Shiérpet SI7T| 2490000 40917|  mes|  asoon|  7mses|  asmam
27|, Shtime 65|  4d05s85| 1000704 | 210000]  1s0000|  1o3nMo 7704029
28] Skenderzj 1338 |  8350000] 100000  200000{ 730000 3548788 | 14528788
29| Suhareks 1316  s6l1g6s| 2450000  3s6000|  anoo0|  sumss|  1mmosl
30| Vi CLI6L| 7618305 | 200704]  320000]  360000| 2678486 | 13069495
31 Vushirri 1601 | 100000  327239|  msoo0]  estse0| 4707 1986285
32| Zubin Potok 21 1,530,000 291,000 50000 | 91104 570901 2.533,005
3| Zegan 8 14000 |  305060|  4omo|  sopon|  do0028| 231188
34| Gracanics 90 300760 | 14| imooo| 20l aswsi| 75000
351 Klioket 123 780,000 150,000 60000 | 10000] 145364 1,145,364
36| Mitrovick veriore | 857 2920000 446,799 46000 | 185000  1765185| 536208
37 Partesh 144 8950001 150,000 40000 | 10000 34,456 1129456
38| Ranilug 9] useo]  wogw]  esoo|  mom|  usmi|  isean
Ghsej adod| amnoramr | srovesss| 1aaesyse | 10s39410] iesmomo| serspeaw




Tabela 2: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2023

) Paga dhe Malka dhe | Shpenzime | Subvencione | Shpenzime —
e Samizal sl?tzeisa sherbime ke}r)neunale dhe transfere kap:'naie Cihsc 203
1 | Degan 5726832 | 1750840 160028 | 173392 3,440,584 11251676
2| Dragash 4854975 | 1098320  133357| 292599 | 3409871 9,789,123
3| Ferizaj 160403271 5712779 7aadaa | 104d4d6| 12277640 35819615
4 | Fushe Kosové 5316450 | 1963030  2667i4| 493084 4,137,105 12,176.483
5 | Gakowe 14502050 | 368772 | 53643 650763 9791873 | 29221000
6| Gifan 16280137 4884925 | 591694 | 10SLIOL| 7947876 | 30755822
7{ Gllogoc 843500 | 2169776 | 306216 455,155 4946011 16620657
8 | Hanii Blezit 1764863 | 398800 69448 86696 584,048 2,903 855 |
9|lstog 6543555 | 1646921 2072060  335947| 3446871 12,180510
10 | Junik 1,160.384 209518 3735 54,185 272,268 173,490
11 | Kaganik 5316,193 939640 26707 325,110 2,844,485 9652135,
12 | Kamenicé 75801251 1673000] 217269 g0 1780098 116220
13| Kling 64930931  1351526] 171312 379296 3676638 | 12071965
14 | Leposavig _OXSA6L] 49716 65653  102952| 1838304 | 4811505
15 | Lipjan 9935430 | 2064387 338520 |  80115| 5249442 1841789
16 | Malishevé 8634601 | 1787203 |  466749|  s41850 5210354 16640758
17 | Mamushé 1,166,498 337,865 31,800 43348 302447 | 1881953
18 | Mirovice 12544769 | 34415141 500609 689,776 5391880 | 22568549
15 | Novobérds 2133288 322980 | 71808 57,38 464119 3,049,523
20 | Obilig. 43717500 1331497 324852 921,146 | 5202280 12151535
2| peg 14961779 | 3822938 767781 575463 | 10662725 | 30790686
22 | Poduievé 12532350 | 2738050 | 430845  1.040354 8,047,162 24,788,761
23 | Prishting 31456500 | 21903297 22568071 5186820 |  33974817| 04778250
24 | Prizren 2145750 | 89579781 1098859 | 2037359 | 18334127 51865073
25 | Rahovee 7912208 | 17926481 26972 390133 544130| 15813281
26 | Shterpe 2502430 485531 84.759 48767 926,584 4,048,090
27 | Shtime 4427613 108954 ] 215423 162,555 2250222 8,089:766
28 | Skenderaj 8391750 | 17564851 2051641 781,102 4075510 15220012
29 | Suhareké 8654825 | 25314051 395967 531,014 5865276 | 17978486
_30 | Vi 7656397 | 2162237]  328263] 39013 38| 1B
31 | Vustitmi 107736001 3387164 439052 712577 5301495 | 20813887
32| Zubin Potok 1,537,650 300,669 51201 98,730 656788 | 2645.178
13| Zvegen 1497450 31519 41033 86,696 476663 | 2417038
34| Gracanics 3126314 1547350 186700 50182 | 273697 7824242
35| Kool 7390 |  154984] 61549 10837 186708 | 1197978
36 | Mirovics veriore | 2034600 | 467645 47,188 200485 1919900 1 5563827
37 | Partesh 899475 | 1s4984| 41033 10837 72,785 1,179 14
38 | Ranillug 1131228 | 216978 46,162 75,859 171,11 1641338
Giisej 264121321 | 90900000 | 12500000 | 21500000 | 186675356 | 595696677




Tabela 3: Struktura ¢ shpenzimeve pér vitin 2024

Paga dhe Mallea dhe | Shpenzime | Subvencione Shpenzime .

e Kot s}f’tesa shérbime kof;nale dhe ransfere k:;itale e 20
| | Degan 57554661 1772007 | | 166429 185489 | 3914813 | 1179382
2| Dragash agmoaso| st ] usen|  awon|  smasu] 1026716
3 | Ferizaj 16120529 |  5781910| 774201 LU7314 | 13760021 | 37554075
4 | Fushé Kosovs 5343032 | 1986887 | 277382 | 527485 | 4613853 | 12748639
5| Gakows 14574661 | 37273381 617389 696,165 | 11216786 | 30832338
6 | Giilan 16361538 | 494038| 615362 1124529 9197064 | 32242531
7 | Gllogoo 8787218 2196033 | 318465 486910 | 5646237 | 17434362

8| Hanii Elezit 1773688 403,626 72226 92.745 697,114 3,039.398
9| Istog 6576273 | 1666850 | 215505 359386 3949065 | 12767078
10 | Junik 1.166.186 212053 38,620 57.965 337245 | 1812070

11 | Kagank 537140 951011 | . 235775 347,793 | 3245028 1022480
12 | Kamenicé 7618026 | 16932461 225960  397643] 2240092 | 12184866
15 | Kling 655659 | 1367882| 178065 405758 4173052 | 12650516
14 { Leposavig 2387339 | 434308 68279 10134 | 204079 5,040,855
15| Lipian 9985107 | 2089368 | 352062 $88.030 |  5996502{ 19311070
16 | Malishevé BS7.774 | 1808830 | 485419 579654 | 5896728 | 17448406
17 | Mamushé 1172331 341,954 33072 46,372 374200 | 1968019
18 | Mitovicé 12607493 | 348316} 520,633 7379001 6489221 | 23838408
19 | Novobisrds 2143955 | 326,389 74,680 61,327 577093 | 3,183.944
20 | Oblig 4393609 | 1347610 | 337846 | 9854121  s5430004| 12494581

21 | Pe 15036588 | 3869000 | 798492 615611 | 12151286 | 32471177
22 | Podujeve 12595012 | 27710841 448079 L2936 9062589 | 25989800
23 | Prishting 31613783 | 206834 | 2347080 55487011  wa7ied | 99155560
24 | Prizven 215640341 9046138 |  1L142813] 2079500 20414992 | 54347478

25 { Rahovec 7951769 | 1814341 288,051 417351 6206418 | 16767931
26 | Shterpce 2514962 491406 | 88149 52169 | 1070366 4217082

27 Shrime 4349751 | 10464661 204039 173896 | 2579558 843711

28| Skenderaj 8433709 | 1777741 213371 846,295 4671353 | 15942469

29 | Suhareke 8698099 | 2562038 |  4ligos| 568,061 6616379 | 18856383
0| Vi 1694679 | 2188403 | 31383 |  a173s1|  3zsias2| 14393158

31 { Vushirr 10827468 | 34281521 456614 762292 | 6343389 | 21817914

32| Zubin Potok 1,545,338 304307 S3343) 105618 759679 | 2768285
33| Zvegan 1,504,937 318010] 42674 92,745 569598 | 2528964

34 | Gracanicé 30419451 1566075 | 194167 267637 294899 | 8118820
35 | Kfiokot 7878200 156859 . eapii] 11593 229,156 1249439

36 | Mitroviet veriore| 2949273 467231 49075 24472 228002 5962173
37 | Parfesh 903972 156,859 42674 11,503 115,544 1230643

38| Ranilug 11368841 219603 | . 48008 8152 29429 1715076

Githsej _ 285541928 | 92000000 13000000 23000000 211199236 | 624741163




